C. III. Ille igitur jampridem Cantacuzeni, cuius fama multo plausu et maximis laudibus celebrata totum terrarum ac mari orbem peragraverat ardentissimo amore captus fuerat, et ingenuam ne voluntariam promiserat se, quoad victurus esset, servaturum esse amicitiam cum eo, et cum liberis, quos habiturus ille esset successores. Et certe talē eam ad extremum usque spiritum servavit, 598 qualem nec tota retro antiquitas alibi (ut opinor) ostendit. Quod nos quidem infra suo loco accurate omnibus declarabimus, ita quæque narraturi, ut nunquam a vero desflexuri simus. Nunc autem, ubi id quod ad præsens institutum pertinet de eo dixerimus, ad alia veniemus.

D. IV. Mortuo jam imperatore, famaque dispersa, cruciatos invidia quosdam ex palatinis senatoribus Cantacuzenī auctoritatem conari everttere, furore ille quodam satrapico violentaque ira percitus fuerat; statimque impleverat maxima navium copia portum Smyrnæorum, quamprimum (ut dixi) trajeçturus, Thracumque urbes et agros Byzantium usque afflicturus. Id cum Cantacuzenus circa Chersonesum casu rescivisset, omni diligentia missi legatis providit, ut classis illius impetus quam celerimē inhiberetur. Quod quidem dicto citius

(87) Lib. vii, cap. 1, sect. 1. BOVIN.

(88) Illis temporibus Sarchanem Lydiæ præfuisse tradit Cantacuzenus, Hist. lib. iii, cap. 9. Eundem lib. ii, cap. 45, Ioniæ satrapam facit. Itaque Amurius divisum cum Sarchane earum provinciarum imperium habuit. BOVIN.

perfectum est. Facilius enim quam iubenti domino servus, Cantacuzeni precibus cessit ac paruit barbaricus ille spiritus. Id quidem magnum, et audientium animis plurimum movet admirationis. Verum id si quis velit cum aliis conferre amoris significationibus, quas Cantacuzeno idem postea dedit, minimum certe ac levissimum esse judicabitur.

φιλίαν δείγματι παρεξετάζεν έθέλει, πολλοστημόριον ἀν τὸ βραχύτατον εἶναι λογίσατο.

V. Ego vero inter haec ad veterem rei Romanæ potentiam animum retuli, ac tempora illa sum recordatus, quibus unum populi Romani edictum, terra et mari peragrat, mortales omnes percellebat, et p̄ne examinabat 599 metu : nec Asia in Europam gladium distingebat, nec vicissim Europa in Asiam ; sed quaecunque infensa fuerant, concordi fœdere jungabantur ; et Cilix quidem per Bithyniam inermis vadefebat, et itidem Thracia per Italianam : Sauromatæ vero, per Graeciam quasi fœderatam euntes, et Panathenæorum spectatores aderant, et curulibus in ludis, qui quadriennio quoque exente Olympiæ celebrabantur, de palma certabant. Tum cogitavi mecum tacite, simile aliquid nostra scilicet exstiturum fuisse, si de medio penitus sublata fuissent semina omnium turbarum, quæ adversus Cantacuzenum Apocaucus suscitat. Esto.